海洋王照明科技股份有限公司

关于首次公开发行股票部分募集资金投资项目变更实施方 式、实施地点及变更部分募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023年8月16日,海洋王照明科技股份有限公司(以下称"公司")第六 届董事会第二次会议审议通过了《关于首次公开发行股票部分募集资金投资项目 变更实施方式、实施地点及变更部分募集资金用途的议案》, 公司将结合目前募 集资金投资项目的实际进展情况,拟对募集资金投资项目进行变更,现将有关事 项公告如下:

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1055 号文核准,并经深圳证券 交易所同意,本公司由主承销商招商证券股份有限公司于2014年10月24日向 社会公众公开发行普通股(A股)股票5000万股,每股面值1元,每股发行价 人民币 8.88 元。截至 2014 年 10 月 29 日止, 本公司共募集资金 444,000,000.00 元,扣除发行费用 45,958,431.50 元,募集资金净额 398,041,568.50 元。

截止 2014 年 10 月 29 日,本公司上述发行募集的资金已全部到位,经中审 亚太会计师事务所(特殊普通合伙)以"中审亚太验字[2014]011161号"验资 报告验证确认。

公司公开发行的募集资金用于以下项目:

单位:万元

序号	项目	募集资金投资净额	
1	生产线建设项目	24, 333. 23	
2	研发中心建设项目	10, 492. 06	
3	国内营销中心扩建项目	5, 055. 31	

合计	39, 880. 60
----	-------------

(二)募集资金用途历次变更情况

2021年4月14日召开的第五届董事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募集资金用途并延期的议案》。公司变更"研发中心建设项目"、"国内营销中心扩建项目"中剩余募集资金用途,变更后的募集资金投入"国内营销中心扩建项目",建设内容为在营销中心集中区域的所在地济南、沈阳、西安、武汉、乌鲁木齐、昆明购置营销中心基地并进行装修。

(三)募集资金的使用情况

截至2023年6月30日,公司募集资金实际使用情况如下:

单位: 万元

序号	项目名称	投资总额	已投入募集资金 金额	项目投资进度
1	生产线建设项目	24, 333. 23	24, 428. 98	100. 39%
2	研发中心建设项目	4, 288. 68	5, 284. 17	123. 21%
3	国内营销中心扩建项目	11, 258. 69	8, 019. 19	71. 23%
	合计	39, 880. 60	37, 732. 34	94. 61%

二、本次部分募投项目变更的具体情况及原因

1、原募投项目计划和实际投资情况

截至 2023 年 6 月 30 日,公司"国内营销中心扩建项目"已投入使用募集资金 8,019.19 万元,项目剩余资金 4,151.22 万元。原项目"国内营销中心扩建项目" 计划在营销中心集中区域的所在地济南、沈阳、西安、武汉、乌鲁木齐、昆明购置营销中心基地并进行装修。目前已投入乌鲁木齐、济南、沈阳购置营销中心基地。

2、延期原因

购置营销基地后,管理和日常运营的维护成本很高。近两年,经济形势严峻,不确定性增多,公司管理上强调要降本增效,所以在营销中心建设上选择稳健策略,避免盲目扩张对运营造成更大的压力和影响。致使国内营销中心扩建项目进度不及预期,投资进度相对放缓。

3、募集资金投资项目变更实施方式的具体情况及原因

(1) 变更实施方式具体情况

公司本募集资金投资项目是在营销中心集中区域的所在地济南、沈阳、西安、

武汉、乌鲁木齐、昆明购置营销中心基地并进行装修,公司拟调整募集资金的实施方式,减少购置基地及装修、并增加租赁办公场所的实施方式,合理控制项目管理性开支成本。

(2) 变更实施方式原因

针对本募集资金投资项目,公司结合自身经营情况、战略规划和布局,以及未来经营资金使用需求和资金使用效率,进行持续评估,以股东利益最大化为目标,谨慎决策,合理使用募集资金。随着市场的快速发展以及移动办公便利性的提高,购置基地对公司业务运营建设的优先性不如以往突出,如继续按原计划实施募投项目购置基地将具有较大的不确定性,进而可能增加募集资金风险、降低募集资金的使用效率,不符合公司及股东的整体利益。

基于上述原因,公司决定调整"国内营销中心扩建项目"的实施方式,调整募集资金的具体投资构成,减少购置基地、并增加租赁办公场所的实施方式,合理控制区域管理性费用支出,进而提高募集资金的使用效率,使公司募集资金发挥更大效用。

4、募集资金投资项目变更实施地点的具体情况及原因

(1) 变更实施地点具体情况

根据公司对本募集资金投资项目建设实施方式的变更,公司相应调整了在各 区域租赁办公场所、购置基地的计划。本次变更前后租赁办公场所、购置基地的 计划情况如下:

变	更前	变更后		
实施方式 实施地点		实施方式	实施地点	
购置基地并 装修	济南、沈阳、 西安、武汉、 乌鲁木齐、昆 明	购置基地并装修、租 赁办公场所	北京、上海、杭州、济南、沈阳、 西安、武汉、乌鲁木齐、昆明、广 东、山东、西北、山西、鄂豫、浙 江、福建、江西等区域及重点城市	

(2) 变更实施地点的原因

因公司对本募集资金投资项目建设的实施方式进行了调整,且公司近年来为 完善全国战略性布局,持续对区域网络结构进行调整优化,并大力开拓区域中心 及重点城市业务,故公司相应调整了在各区域的租赁、购置计划,以提高募集资 金的使用效率。

5、新募投项目情况说明

(1) 项目基本情况和投资计划

项目名称:"智能照明新产品研发及配套生产线建设"项目

实施主体: 深圳市海洋王照明工程有限公司

实施地点:深圳市光明新区高新路 1601 号海洋王科技楼、东莞市松山湖园区工业西六路 1 号

建设周期: 24个月

建设内容:本项目拟投资于智能照明新产品的研发及配套生产线建设。通过本项目的实施以设计、研发智能新产品为核心,持续提升公司照明产品在数据传输、在线诊断、影像留存、图像识别、安全监测、专网通讯等方面的核心竞争力。主要产品为应用于物联网、定位、跟踪、监控、识别、管理技术等多种功能相结合的 "照明+"产品。

资金用途包括研发人员费用投入,购置必要的软硬件设备、样品模具费、认证费、测试费等。

(2) 项目可行性分析

随着 LED、激光等新光源、新技术的发展,客户现场及工作需求的不断升级,公司将特殊环境照明产品与物联网相结合,发挥 LED 产品+控制器+服务平台的产品组合优势,为客户提供照明+控制器+应用软件+服务的解决方案,推动客户照明系统,朝更节能、更智能化的方向发展。公司加快照明产品的升级换代,照明+数据传输技术、照明+智能控制等技术给客户提供更加节能、智能、个性化的照明解决方案。LED 照明是未来主流,智能物联网技术为公司注入新活力,紧抓技术浪潮带来的机遇,做好照明+物联网的产品和为客户提供更优的解决方案,满足客户需求,引领市场发展。

为持续聚焦客户需求的挖掘,将照明产品与物联网相结合,积极推广照明+物联网产品,发扬差异化服务优势,帮助客户创造更大的价值。通过持续研发创新,不断丰富产品类型、提高产品技术水平、创新产品功能和服务模式,大力发展智能照明。本项目建成后一方面可以提升本公司的产品研发和生产制造能力,满足公司业务发展的需求;另一方面,有利于完善公司产品竞争力,进一步提升公司的综合实力和核心竞争力。基于上述原因,公司拟根据实际经营发展及研发

需要,集中募集资金资源,加大新产品研发投入,加快研发及上市进度,推动经 营业绩快速提升。

(3) 项目经济效益分析

"智能照明新产品研发及配套生产线建设"项目的实施,将有效提升公司研发的软硬件条件,推动在研产品的尽快上市。本项目主要为公司的生产和销售提供技术支持,其效益从公司生产的产品质量中间接体现,故无法单独核算效益。

6、首次公开发行股票剩余募集资金投资计划如下:

单位: 万元

项目	类型	截止 2023 年 6 月 30 日募集资金余 额	变更后募集资金投资 计划	
			投资总额	比例
国内营销中心扩	购买基地及装 修费用	4, 151. 22	300	5. 66%
建项目	租赁办公场所 费用	0	3,000	56. 60%
智能照明新产品 研发及配套生产 线建设项目	研发费用	0	2,000	37. 74%
合	计	4, 151. 22	5, 300	100.00%

截止 2023 年 6 月 30 日募集资金余额为 4, 151. 22 万元, 其余资金公司通过 自有资金投入。

三、本次部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地点及变更部分募集 资金用途对公司的影响

本次部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地点及变更部分募集资金用途是公司根据项目的实际实施情况、市场环境变化及自身发展经营战略所做出的审慎决策,有利于公司募投项目更好地实施,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号一主板上市公司规范运作》等相关法律、法规的规定,有利于提高募集资金使用效率,有利于公司长远发展,符合公司及全体股东的利益。公司将严格遵守有关募集资金使用的相关规定,加强募集资金使用的内部与外部监督,确保募集资金使用合法、有效。

四、相关的审批程序

(一) 董事会意见

经审议,公司第六届董事会第二次会议同意公司部分募集资金投资项目变更 实施方式、实施地点及变更部分募集资金用途,符合公司的发展战略,有利于发 挥公司优势资源,不会对募投项目实施造成实质性影响,不存在违规变更募集资 金用途的情形和损害股东利益的情形,符合中国证监会、深圳证券交易所关于上 市公司募集资金管理的有关规定。

(二) 临事会意见

公司于2023年8月16日召开了第六届监事会第二次会议,会议审议通过了《关于首次公开发行股票部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地点及变更部分募集资金用途的议案》,与会监事一致认为:公司本次募投项目变更是基于当前的市场环境和公司现状做出的,符合公司当前募集资金投资项目的实际情况及公司发展战略需要,有利于提高募集资金的使用效率,符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规定,相关审议表决程序符合法律、法规和《公司章程》等规定,不存在损害公司和全体股东利益的情形。同意公司将募集资金投资项目进行变更,并将该议案提交2023年第四次临时股东大会审议。

(三)独立董事意见

独立董事认为:公司本次募投项目变更是公司基于公司经营情况进行的调整,有助于提高募集资金使用效率,符合公司长期发展规划,并已履行了必要的审议和决策程序。本次募投项目变更的事项符合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定,符合公司和全体股东的利益,不存在损害股东特别是中小股东利益的情况。我们同意公司将募集资金投资项目进行变更。同意将该议案提交2023年第四次临时股东大会审议。

(四) 保荐机构意见

保荐机构出具了《招商证券股份有限公司关于海洋王照明科技股份有限公司 变更部分募集资金用途的核查意见》认为:

1、公司对变更部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地点及变更部分 募集资金用途的议案已经公司董事会审议通过,独立董事和监事发表了同意意见, 并提交股东大会审议,履行了必要的法律程序,符合《深圳证券交易所股票上市 规则》等相关法律、法规规定。

2、公司本次部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地点及变更部分募集资金用途的决定是管理层充分考虑自身经营的实际情况、市场状况并根据目前募集资金投资项目实际进展情况而实施,符合公司发展的实际需要,有利于提高募集资金使用效率,不存在损害公司和股东利益的情形。

综上,本保荐机构对公司本次部分募集资金投资项目变更实施方式、实施地 点及变更部分募集资金用途事项无异议。

五、备查文件

- 1、第六届董事会第二次会议决议;
- 2、第六届监事会第二次会议决议;
- 3、独立董事关于第六届董事会第二次会议相关事项的独立意见;
- 4、招商证券股份有限公司关于海洋王照明科技股份有限公司变更部分募集 资金用途的核查意见。

特此公告。

海洋王照明科技股份有限公司董事会

2023年8月18日